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Izjava o fiskalnoj odgovornosti za 2022. 
godinu za JLP(R)S, ministarstva i druga 
državna tijela
Ana Zorić *

Kraj ožujka svake je godine za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te ministarstva i druga držav-
na tijela na razini razdjela organizacijske klasifikacije obilježen obvezom davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti. 
U tekstu autorica podsjeća na obveze ministarstava i drugih državnih tijela na razini razdjela organizacijske kla-
sifikacije te jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji do 31. ožujka 2023. Ministarstvu financija 
predaju Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za 2022. godinu. 

* Ana Zorić, dipl.iur., Ministarstvo financija RH, Zagreb

1. Uvod

Čelnici proračuna i njihovih korisnika na državnoj i lokalnoj 
te na regionalnoj razini od 2011. godine obvezni su dati 
Izjavu o fiskalnoj odgovornosti (dalje u tekstu: Izjava). Ti su 
subjekti u krugu obveznika koji od samih početaka razvo-
ja sustava fiskalne odgovornosti početkom svake godine 
provode samoocjenu i samoprocjenu sustava financijskog 
upravljanja i kontrola te utvrđuju kako upravljaju sredstvi-
ma koja su im na raspolaganju, i to ponajprije provedbom 
testiranja prema područjima iz Upitnika o fiskalnoj odgo-
vornosti (dalje u tekstu: Upitnik). Obveza davanja Izjave 
nastavljena je i nakon stupanja na snagu novog Zakona o 
fiskalnoj odgovornosti (NN, br. 111/19), 1. siječnja 2019., a 
rokovi i postupak davanja Izjave nisu se mijenjali. 

Kako je već u samom Zakonu o fiskalnoj odgovornosti bilo 
predviđeno, donesena je Uredba o sastavljanju i predaji 
izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskal-
nih pravila (NN, br. 95/19; dalje u tekstu: Uredba). Uredba 
na snagu je stupila 12. listopada 2019. i po njoj se postupa 
i prilikom davanja Izjave za 2022. godinu. Dakle, u ovom 
dijelu važno je napomenuti kako se ni postupak predaje, 
ali ni rokovi nisu mijenjali u odnosu na ranije važeći zako-
nodavni okvir. Napominje se i kako je od 1. siječnja 2022. 
na snagu stupio novi Zakon o proračunu (NN, br. 144/21, u 
daljnjem tekstu: novi Zakon o proračunu) koji je donesen s 
ciljem poboljšanja proračunskog planiranja, kontrole izvr-
šavanja rashoda i unapređenja fiskalne statistike, slijedom 
čega se stvaraju preduvjeti za osiguranje srednjoročne i 
dugoročne održivosti javnih financija. Dio predstavljenih 
novih zakonskih rješenja proizišla su iz primjene zakono-
davnog okvira vezanog za sustav fiskalne odgovornosti, 
a u nekim se dijelovima izmijenila terminologija što ima 
utjecaj, iako ne suštinske naravi, na sustav fiskalne odgo-
vornosti, u prvom redu na pitanja iz Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti (u daljnjem tekstu: Upitnik). Ministarstvo 
financija će, kao i svake godine, dati posebnu uputu o da-

vanju Izjave o fiskalnoj odgovornosti (u daljnjem tekstu: 
Izjava) dostupnu na mrežnim stranicama Ministarstva 
financija na poveznici www.mfin.hr/hr/izjava-o-fiskal-
noj-odgovornosti. 

Krajnji rok u kojemu ministarstva i druga državna tijela 
na razini razdjela organizacijske klasifikacije te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave trebaju Mi-
nistarstvu financija predati Izjave je 31. ožujka 2023. 

I ove će godine Ministarstvo financija nastaviti prikupljati 
Izjave i drugu dokumentaciju elektroničkim putem. Elek-
troničko prikupljanje Izjava za 2022. godinu vršit će se pu-
tem prijave na link koji će biti dostupan i objavljen u ožuj-
ku na mrežnim stranicama Ministarstva financija pod 
naslovom Sastavljanje i predaja Izjave o fiskalnoj odgo-
vornosti za 2022. godinu. Vezano za dostavu, napominje-
mo kako su iznimka oni čelnici obveznika koji su izravno 
odgovorni Hrvatskom saboru, a koji Izjavu za 2022. godinu 
i priloge, kao i prethodne godine, dostavljaju Hrvatskom 
saboru uz svoje godišnje izvješće o radu. 

Po izvršenom popunjavanju elektroničkog Upitnika mogu 
se ispisati dani odgovori, kako bi se provjerila istovjetnost 
unesenog sa izvornim Upitnikom. Upitnik se također može 
spremiti u PDF formatu, kao dokaz o dostavi podataka Mi-
nistarstvu financija.

2. Predaja Izjava 

JLP(R)S i ministarstva i druga tijela državne uprave na razi-
ni razdjela organizacijske klasifikacije do 31. ožujka 2023. 
će elektroničkim putem dostavljati Ministarstvu financija:

– Izjavu na obrascu 1.a (ako nisu uočene slabosti i nepra-
vilnosti) ili obrascu 1.b (ako su uočene slabosti i nepra-
vilnosti)

– Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za 2022. godinu – Pri-
log 2.a

– Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti – Prilog 3 (samo 
ako se daje Izjava 1.b i to zbog slabosti i nepravilnosti 
uočenih prilikom popunjavanja Upitnika)
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– Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima – 
Prilog 4 (ako su u 2022. godini trebale biti otklonjene 
slabosti ili nepravilnosti za koje je bio sastavljen Plan 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti uz Izjavu za 2021. 
godinu)

– Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kon-
trola za područja koja su bila revidirana u 2022. godini 
– Prilog 5 (ako obveznik ima uspostavljenu unutarnju 
reviziju). 

3. Najvažnije odrednice sustava fiskalne 
odgovornosti 

Najvažniji alat za davanje Izjave je popunjeni Upitnik te 
rezultati rada unutarnje i vanjske revizije te raspoložive in-
formacije. Ako se na temelju navedenog utvrdi da su sred-
stva korištena zakonito, namjenski i svrhovito te da sustav 
unutarnjih kontrola funkcionira učinkovito i djelotvorno u 
okviru proračunom, odnosno financijskim planom utvrđe-
nih sredstava, čelnik daje Izjavu na obrascu 1.a. Iako se 
izgled i sadržaj obrasca na kojem se daje Izjava 1.a nije 
mijenjao u odnosu na prethodna razdoblje, za davanje 
Izjave na obrascu 1.a uvedeni su dodatni kriteriji. Nalazi 
Državnog ureda za reviziju, odnosno vanjske revizije, ali 
i unutarnje revizije od ove godine bit će svakako od utje-
caja na postupak davanja Izjave. Kada je riječ o Državnom 
uredu za reviziju, od ožujka 2019. godine kada je na snagu 
stupio novi Zakon o Državnom uredu za reviziju (NN, br. 
25/19) zakonski predstavnik subjekta revizije, odnosno 
zakonski predstavnik subjekta na kojeg se odnosi dani 
nalog i/ili preporuka, obvezan je u roku 60 dana od dana 
primitka konačnog izvješća o obavljenoj reviziji, dostaviti 
Državnom uredu za reviziju plan provedbe naloga i pre-
poruka, koji će sadržavati planirane aktivnosti za otklanja-
nje nepravilnosti i planirano vrijeme za njihovu provedbu. 
Postupanje koje je sada utvrđeno zakonom je i do sada 
bilo uobičajeno u praksi, međutim za nepostupanje na 
navedeni način nije bilo posljedica. Novost uvedena Za-
konom o Državnom uredu za reviziju je proširivanje prekr-
šajne odgovornosti. Naime, uz ranije propisane prekršajne 
sankcije, sankcije su uvedene za još dva slučaja: 

• ako subjekt revizije u propisanom roku ne dostavi plan 
provedbe naloga i preporuka i

• ako subjekt revizije ne provede naloge i preporuke 
dane u izvješću o obavljenoj reviziji u rokovima i na na-
čin naveden u planu provedbe naloga i preporuka.

Slijedom toga, ako nalozi i preporuke koje je dao Držav-
ni ured za reviziju ili vanjska revizija iz ranijih godina još 
nisu provedeni, ne može se dati Izjava na obrascu 1.a i 
tako će biti sve dok se nalozi i preporuke ne provedu u 
cijelosti.

Dodatno, Izjava na obrascu 1.a ne može se dati ni u slu-
čaju da su svi nalozi i preporuke provedeni, ali čelnik na 
temelju nekih drugih raspoloživih informacija (koje je po-
trebno navesti u samoj Izjavi) nije u mogućnosti potvrditi 
da su sredstva iskorištena zakonito, namjenski i svrhovito 
te da sustav unutarnjih kontrola funkcionira učinkovito i 
djelotvorno u okviru proračunom, odnosno financijskim 

planom utvrđenih sredstava. To je, primjerice, situacija u 
kojoj nadležna tijela provode izvide i druge radnje zbog 
sumnje na pronevjeru ili slično. 

Kao i do sada, čelnik ne daje samo Izjavu, već uz Izjavu 
dostavlja i popunjeni Upitnik, Plan otklanjanja slabosti i 
nepravilnosti, Izvješće o otklonjenim slabostima i nepra-
vilnostima utvrđenim prethodne godine i Mišljenje unu-
tarnje revizije o unutarnjih kontrola za područja koja su 
bila revidirana. Sadržaj i oblik priloga detaljno je propisan 
Uredbom. 

Iako nalozi i preporuke Državnog ureda za reviziju, odnos-
no vanjske revizije iz ranijih godina koji još nisu provedeni 
mogu biti razlog davanja Izjave 1.b, Uredbom je i dalje 
propisano da se Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
sastavlja isključivo na temelju pitanja iz Upitnika, odnos-
no za pitanja na koje je odgovoreno negativno i djelo-
mično. Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti ne treba 
se sastavljati za slabosti i nepravilnosti koje su utvrđene 
Izjavom, a na temelju naloga i preporuka Državnog ureda 
za reviziju, odnosno vanjske revizije i raspoloživih infor-
macija. Kako je i navedeno, za naloge i preporuke Držav-
nog ureda za reviziju zakonska je obveza subjekta revizije 
utvrditi plan provedbe naloga i preporuka propisan Za-
konom o Državnom uredu za reviziju pa bi dodatno po-
punjavanje i Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti na 
temelju Uredbe bilo suvišno.

Preslika dokumentacije koja se prilaže uz Izjavu i svi drugi 
dokumenti koji su podloga bilo za davanje Izjave bilo za 
odgovaranje na pojedina pitanja iz Upitnika čuvaju se u 
Predmetu o fiskalnoj odgovornosti za određenu godinu. 
Predmet se ne dostavlja uz Izjavu, već se čuva kod obvez-
nika. Izjava i sva dokumentacija čuva se sedam godina od 
završetka godine u kojoj se Izjava daje. 

4. Upitnik o fiskalnoj odgovornosti

Upitnik i dalje ostaje ključni alat za samoocjenu i samo-
procjenu rada sustava kojoj je cilj utvrditi koristi li se 
sredstvima zakonito, namjenski i svrhovito te funkcioni-
ra li sustav unutarnjih kontrola učinkovito i djelotvorno. 
Upitnik obuhvaća pitanja iz područja planiranja, izvršava-
nja, javne nabave, računovodstva, izvještavanja, a od kra-
ja 2019. godine i područja transparentnosti i upravljanja 
imovinom. Upitnik je, uz raspoložive informacije, rezul-
tate rada unutarnje i vanjske revizije i vlastitu procjene, 
temelj za davanje Izjave. Pitanjima iz Upitnika se prema 
procesima testiraju minimalni zahtjevi za dobro financij-
sko upravljanje, a kako bi se moglo procijeniti postupa li 
se i do koje mjere u skladu s propisanim zakonodavnim 
okvirom, provode se testiranja po pitanjima iz Upitnika. 
Negativan odgovor i djelomično potvrdan odgovor na pi-
tanja iz pojedinog područja Upitnika upućuje na postoja-
nje slabosti i/ili nepravilnosti. Svi odgovori testiraju se na 
uzorku i na način definiran u Upitniku za svako pojedino 
pitanje u stupcu Referenca. Stupac Referenca se ne po-
punjava, već su u njemu dane upute koja je vrsta dokaza 
podloga za davanje odgovora na pitanja. Dokaze koji su 
podloga za davanje odgovora na pitanja nije potrebno 
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dostavljati uz Izjavu, već se svi dokazi i podloge za davanje 
odgovora na pitanja iz Upitnika čuvaju se u Predmetu o 
fiskalnoj odgovornosti za pojedinu godinu. Uz stupac Re-
ferenca, Upitnik ima i stupce DA, NE, i DJELOMIČNO. Sva 
pitanja u Upitniku moraju biti odgovorena upisivanjem 
oznake X u odgovarajući stupac. Ako neko od pitanja nije 
primjenjivo na obveznika na pitanje se odgovara: Nije 
primjenjivo (N/P). U ovom dije lu nije bilo novosti. Jedina 
novost u provođenju postupka testiranja i odgovaranja 
na pitanja je da se u obzir uzima i Mišljenje unutarnje re-
vizije. Ako su utvrđene slabosti i nepravilnosti iz Mišlje-
nja unutarnje revizije otklonjene u godini za koju se daje 
Izjava, odnosno ako su provedene preporuke unutarnje 
revizije iz ranijih razdoblja, Mišljenje unutarnje revizije 
ne utječe na odgovaranja na pitanja iz Upitnika. Prilikom 
davanja odgovora na pitanja iz Upitnika potrebno je obu-
hvatiti aktivnosti provedene u 2022. godini, odnosno u 
godini za koju se daje Izjava. Izuzetak je pitanje broj 20. 
iz Upitnika „Sredstva su utrošena u skladu s proračunom, 
odnosno financijskim planom“, u kojem se odstupa od 
uobičajenog pravila za popunjavanje Upitnika, a to je da 
se testiraju dokumenti nastali tijekom godine bez obzira 
na razdoblje na koje se odnose, jer bi to u ovom slučaju 
značilo da čelnik daje Izjavu za 2022. godinu, a zakonito 
i namjensko korištenje sredstava testira i potvrđuje za 
2021. godinu. S obzirom da je ovo pitanje izravno vezano 
uz utvrđivanje zakonitog i namjenskog korištenja sredsta-
va logično je da se testira razdoblje za koje se Izjavu i daje, 
a ne godina prije. Dakle, ne testira se izvještaj o izvršenju 
proračuna kojim se to utvrđuje, nego kontinuirano troše-
nje sredstava tijekom 2022. godine za namjene određene 
financijskim planom.

U odnosu na tehničke aspekte, važno je imati na umu da 
kada se daju odgovori na pojedina pitanja za koja se kao 
referenca navodi poveznica na kojoj je objavljen poje dini 
akt, treba upisati točnu poveznicu na kojoj je objavljen 
konkretan akt koji se traži (npr. navodi se poveznica na ko-
joj je objavljen proračun/financijski plan, a ne poveznica 
na baner u kojem su objavljeni svi proračuni/financijski 
planovi unazad nekoliko godina. 

4.1. Područje planiranja

Upitnik sadrži 12 pitanja iz područja planiranja. Ministar-
stva i druga državna tijela na razini razdjela organizacijske 
klasifikacije odgovaraju na pitanja 2 (ako u svojoj nadlež-
nosti imaju proračunske korisnike), 5, 6 (ako u svojoj nad-
ležnosti imaju proračunske korisnike), 8, 10 (ako su na ra-
zini razdjela) i 11.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave od-
govaraju na pitanja 1 (ako u svojoj nadležnosti imaju pro-
računske korisnike), 4, 5, 7, 9 i 12. 

Na sva ostala pitanja navedene grupe korisnika daju odgo-
vor Nije primjenjivo N/P. 

4.2. Područje izvršavanja

Područje izvršavanja sadrži 17 pitanja uz napomenu da če-
tiri pitanja sadrže ukupno 15 potpitanja. 

Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela or-
ganizacijske klasifikacije odgovaraju na pitanja 13, 15, 17, 
18, 19.1 (ako u svojoj nadležnosti imaju proračunske ko-
risnike), 20, 21, 22, 23.1, 23.3 te na pitanja 24-29

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave od-
govaraju na pitanja 13, 15, 16, 17, 18, 19.1 (ako u svojoj 
nadležnosti imaju proračunske korisnike), 20, 21, 22 te 
na pitanja 24-29. 

Pitanjem broj 22. koje sadrži tri potpitanja testira se je li 
se pratilo i kontroliralo namjensko isplaćivanje donacija, 
pomoći, subvencija do krajnjeg korisnika te njihovo kori-
štenje. Uz potpitanje 22.2 – Postoji izvješće od krajnjeg ko-
risnika o utrošku sredstava/realizaciji projekta kao dokaz 
traži se preslika, odnosno referenca izvješća na uzorku od 
5% ukupnog broja svih transfera i minimalno 5% ukupne 
vrijednosti svih transfera, a najviše 100. Preporuka je uz 
presliku odnosno referencu izvješća priložiti i zapisnik(e) iz 
kojih je vidljivo da je obavljena kontrola dostavljenih izvje-
šća o namjenskom utrošku sredstava/realizaciji projekta. 
Vezano uz potpitanje 22.3. koje se odnosi na obavljanje 
kontrole na licu mjesta kod primatelja transfera iz prora-
čuna, još uvijek je u 2022. na snazi bila Uputa Ministarstva 
financija od 2. prosinca 2020. (KLASA: 400-02/20-01/17, 
URBROJ: 513-05-04-20-70) u kojoj je navedeno da se zbog 
posebnih okolnosti nastalih pojavom bolesti COVID-19 
uzrokovanom epidemijom virusa SARS-CoV-2 u Republi-
ci Hrvatskoj, preporučuje smanjenje fizičkih sastanaka 
na najmanju moguću mjeru. Slijedom toga, za davanje 
potvrdnog odgovora na ovo pitanje bilo je potrebno na 
odabranom uzorku od krajnjih korisnika zatražiti dostavu 
dokumentacije poštom ili e-mailom te istu provjeriti unu-
tar institucije ili video vezom. 

Vezano za pitanje broj 26. kojim se traži postojanje pro-
cedure blagajničkog poslovanja kojom su definirane sve 
aktivnosti vezane uz promet gotovim novcem, ako kori-
snici u svojem poslovanju ne koriste naplatu/plaćanje u 
gotovini (imaju ustrojenu bezgotovinsku blagajnu i sl.) na 
ovo pitanje odgovaraju s N/P. 

4.3. Područje javne nabave 

Područje javne nabave obuhvaća 10 pitanja. Na sva pita-
nja iz tog područja odgovor daju sva ministarstva i druga 
državna tijela na razini razdjela organizacijske klasifikacije 
te sve općine, gradovi i županije. U tom se području ob-
veznike dodatno podsjeća koje su njihove obveze iz Zako-
na o javnoj nabavi1, što se u praksi pokazalo kao iznimno 
korisno, pogotovo za one koji nisu primjenjivali Zakon 
o javnoj nabavi, ali su ipak morali obratiti pozornost na 
njegove određene dijelove. Uz odredbe Zakona o javnoj 
nabavi, u tom se području provjerava i kako su u praksi 
implementirana neka od osnovnih načela koja su navede-
na u Zakonu o proračunu, a koja se primjenjuju i na cje-
lokupni javni sektor. Naime, ranije se nije točno znalo što 
primjerice znači načelo dobrog financijskog upravljanja pa 
se u praksi događalo da obveznici isto tumače na različite 

1  NN, br. 120/16 i 114/22
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načine. Upitnik sada u cijelosti pobliže razjašnjava što bi 
obveznici trebali imati, odnosno kako bi njihovo poslova-
nje trebalo izgledati, a da bi bilo u skladu s propisima ko-
jima se uređuje poslovanje obveznika davanja Izjave. Po-
dručje javne nabave je jedino područje koje ima striktno 
određen uzorak pa se tako davanje odgovora na pitanja 
u području javne nabave dokazuje testiranjem na uzorku 
od 20 % financijski najznačajnijih ugovora / objava / pro-
vedenih postupaka javne nabave, a najviše 50. Primjerice, 
ako je trgovačko društvo imalo 1000 ugovora, u uzorak 
testiranja bilo bi potrebno uzeti prvih 200 najvrjednijih 
ugovora, međutim s obzirom da taj broj prelazi 50 u uzo-
rak se uzima samo prvih 50 najvrjednijih. Ako je obveznik 
imao 50 ugovora u cijeloj 2022. godini, u uzorak uzima 10 
najvrjednijih i na njih testira. Za razliku od početnih godina 
kada je bilo pravilo da se, ako se u godini za koju se daje 
Izjava nisu provodili postupci javne nabave, na sva pitanja 
iz ovog područja odgovara Nije primjenjivo – N/P, to je još 
2015. godine promijenjeno. Naime, Zakon o javnoj nabavi 
propisuje određene obveze i za obveznike koji ne provode 
postupke javne nabave pa slijedom toga, iako ne provodi 
postupke javne nabave, obveznik mora odgovoriti na slje-
deća četiri pitanja: 

Pitanje 34. Donesen je i redovito ažuriran plan nabave koji 
je objavljen na mrežnim stranicama u skladu s propisima 
o javnoj nabavi. 

Pitanje 37. Naručitelj vodi registar ugovora o javnoj nabavi 
i okvirnih sporazuma koji je objavljen na mrežnim stranica-
ma, a sadrži podatke u skladu s propisima o javnoj nabavi.

Pitanje 38. Do 31. ožujka tijelu nadležnom za politiku javne 
nabave dostavljeno je statističko izvješće o javnoj nabavi 
za prethodnu godinu koje sadrži podatke sukladno Zakonu 
o javnoj nabavi.

Pitanje 39. Donesen je akt kojim su uređena pitanja jedno-
stavne nabave za nabavu robe i usluga, odnosno za naba-
vu radova na koje se ne primjenjuje Zakon o javnoj nabavi 
te je akt objavljen na mrežnim stranicama

4.4. Područje računovodstva 

Područje računovodstva obuhvaća 19 pitanja na koja od-
govaraju sva ministarstva i druga državna tijela na razini 
razdjela organizacijske klasifikacije te sve općine, gradovi 
i županije. 

4.5. Područje izvještavanje i ostalo 

Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela or-
ganizacijske klasifikacije u ovom području odgovaraju na 
pitanja 59, 65, 66 i 67. Jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave odgovaraju na pitanja 59, 60, 61, 63, 
64, 65 i 67. 

4.6. Područje transparentnosti 

Područje transparentnosti je i u Upitnik 2.a i Upitnik 2.b. 
dodano krajem 2019. godine. Pitanja iz područja „trans-
parentnosti“ prvenstveno su vezana uz obvezu objave 
proračunskih dokumenata, koje sukladno važećem zako-

nodavnom okviru moraju ispuniti jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave, ali i svi proračunski i 
izvanproračunski korisnici. Temelj za pitanja u ovom po-
dručju nalazi se u Zakonu o proračunu čije je jedno od te-
meljnih načela upravo načelo transparentnosti, ali i Zakon 
o sustavu državne uprave koji proklamira transparentnost 
u svim segmentima poslovanja. U ovom području nema 
mogućnosti davanja djelomičnog odgovora pa je sukladno 
tome moguće dati potvrdan ili negativan odgovor, odnos-
no odgovor „nije primjenjivo N/P“. 

Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela orga-
nizacijske klasifikacije odgovaraju na pitanja 68, 71 i 72. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave od-
govaraju na pitanja 69, 70 i 72.

Ovdje se napominje kako da bi bile pogodne za ponovnu 
uporabu, informacije tijela javne vlasti trebale biti dostu-
pne osim u strojno-čitljivom obliku, i u otvorenom obliku 
te u skladu s otvorenim standardom. Drugim riječima, tre-
bale bi biti takve da ih računalni programi mogu identifi-
cirati i iz njih izdvojiti određene podatke (strojno-čitljivi), 
neovisni o korištenoj platformi i dostupni bez ograničenja 
(otvoreni oblik) te s detaljnim specifikacijama preduvje-
ta za osiguravanje interoperabilnosti softvera (otvoreni 
standard). Preporučeni strojno-čitljivi oblici su RDF, XML, 
HTML, CSV, TSV, SDMX-ML, JSON, ODF i sl. Tako prora-
čun, financijski plan i sve druge dokumente za koje se 
navodi da trebaju biti strojno čitljivi iste treba objaviti 
u nekom od navedenih strojno-čitljivih oblika, a nikako 
u pdf formatu. Skupovi podataka trebaju biti opisani, od-
nosno popraćeni metapodacima, podacima koji ih opisuju 
(autor, vrsta, sadržaj, područje, vrijeme osvježavanja, i sl.). 
Metapodaci sadrže podatke potrebne za pravilno korište-
nje podacima.

Inače, područje transparentnosti je utemeljeno na nače-
lu transparentnosti koje je utvrđeno u članku 15. novog 
Zakona o proračunu, u kojem je istaknuto kako se prora-
čun i financijski plan donose i izvršavaju u skladu s nače-
lom transparentnosti, a koje podrazumijeva pravodobno 
objavljivanje vjerodostojnih dokumenata, podataka i in-
formacija na sustavan način. Ova je obveza dodatno razra-
đena kroz članak 144. novog Zakona o proračunu u kojem 
se navode svi dokumenti koje je potrebno javno objaviti. 
Nova obveza koja je propisana je navedena u stavku 10. 
navedenog članka, u kojemu stoji kako su JLPRS i prora-
čunski i izvanproračunski korisnici dužni javno objavljivati 
informacije o trošenju sredstava na svojim mrežnim stra-
nicama na način da te informacije budu lako dostupne, 
pretražive i strojno čitljive. Dalje je u samom članku po-
jašnjeno kako objava informacija podrazumijeva najmanje 
objavu isplata iz proračuna, odnosno financijskog plana 
tijekom proračunske godine, objavu podataka o isplatite-
lju i vrsti rashoda, odnosno izdatka te objavu podataka o 
primatelju sredstava, uključujući i njegov osobni identifi-
kacijski broj, naziv pravne osobe, odnosno ime i prezime 
fizičke osobe, osim informacija koje predstavljaju klasifici-
rani podatak prema zakonu kojim je uređena tajnost po-
dataka i informacija čija bi objava bila protivna posebnim 
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propisima. Na javnom savjetovanju2 je od 31. siječnja do 
1. ožujka 2023. objavljen prijedlog naputka kojim će mi-
nistar financija utvrditi okvirni sadržaj, minimalni skup 
podataka te način javne objave informacija o trošenju 
sredstava na mrežnim stranicama, kao i učestalost objave 
navedenih informacija te način njihovog masovnog pre-
uzimanja. Prema prijedlogu koji je objavljen, JLP(R)S i pro-
računski i izvanproračunski korisnici na svim razinama bit 
će dužni prve informacije o trošenju sredstava u skladu s 
naputkom, koji bi trebao biti donesen, objaviti najkasnije 
za mjesec lipanj 2023. odnosno do 20. srpnja 2023. godi-
ne i takve će informacije morati biti objavljene 10 godina. 
Poštivanje ove obveze tj. postupanje u skladu s njom će se 
odražavati prilikom provjere aktivnosti koje se provode u 
2023. godini, što će se odražavati u 2024. godini. 

4.7. Područje upravljanje imovinom 

Područje upravljanja imovinom je također u Upitnik do-
dano krajem 2019. godine. Naime, Upitnik do tada nije 
uopće sadržavao pitanja koja su se odnosila na upravlja-
nje imovinom. Upravo je iz navedenog proizišla potreba 
dodavanja ovog područja u Upitnik. Ministarstva i druga 
državna tijela na razini razdjela organizacijske klasifika cije 
odgovaraju na pitanje 74 i pitanja od 76 do 84. Općine, 
gradovi i županije odgovaraju na sva pitanja iz ovog pod-
ručja. Na pitanja 76, 77 i 78 ne odgovaraju oni obveznici 
kojima je nekretnina dana na korištenje isključivo za obav-
ljanje vlastite djelatnosti te nemaju nikakva prava nad ne-
kretninom (ustupanje nekretnine na korištenje, otuđenje, 
prodaju, davanje u zakup, darovanje i sl.). Vezano uz pi-
tanje 84, ako obveznik nema nekretnine u vlasništvu, ali 
raspolaže nekretninama na temelju ugovora ili drugog od-
govarajućeg akta kojim su mu nekretnine dane na raspo-
laganje i upravljanje, a u kojem su točno utvrđeni uvjeti i 
način daljnjeg raspolaganja tim nekretninama nije potreb-
no donositi posebnu proceduru, već će podloga za dava-

2  https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=23262

nje odgovora na predmetno pitanje biti ugovor ili drugi 
odgovarajući akt o dodjeli nekretnine.

5. Zaključno 

Svi obrasci potrebni za davanje Izjave o fiskalnoj odgovor-
nosti dostupni su u formatu Word na internetskoj stranici 
Ministarstva financija (https://mfin.gov.hr/proracun-86/
izjava-o-fiskalnoj-odgovornosti/612 ). Uz navedeno, Mini-
starstvo financija će, kao i svake godine, izdati posebnu 
uputu o davanju Izjave koja će biti dostupna na mrežnim 
stranicama Ministarstva financija. 

Svi iznosi u pravnim instrumentima, uključujući i zakono-
davni okvir za davanje Izjave, navedeni u kunama, u skladu 
sa člankom 13. stavkom 2. Zakona o uvođenju eura kao 
službene valute u Republici Hrvatskoj3 od dana uvođenja 
eura tj. od 1. siječnja 2023. smatraju se iznosima u euri-
ma, uz primjenu fiksnog tečaja konverzije (1 euro=7,53450 
kuna) i sukladno pravilima za preračunavanje i zaokruži-
vanje iz toga Zakona. Primjerice, ako je navedeno da su 
obavljene provjere na licu mjesta na odabranom uzorku 
od onih krajnjih korisnika kojima je na godišnjoj razini 
isplaćeno 20.000,00 kuna ili više, od dana uvođenja eura 
uzorak se odabire između krajnjih korisnika kojima je 
isplaćeno 2654,46 eura ili više. 

Kako je navedeno, dio novih rješenja u novom Zakonu 
o proračunu proizlazi iz prakse iz sustava fiskalne odgo-
vornosti, a kako je u tijeku procedura izmjene Zakona o 
fiskalnoj odgovornosti4 te zbog potrebe da se pojedina pi-
tanja iz Upitnika (posebno područje planiranja proračuna/
financijskog plana) usklade s novim Zakonom o proraču-
nu, u 2023. nas očekuje izmjena okvira za davanje Izjave 
što će se primjenjivati prilikom davanja Izjave za 2023. u 
2024. godini.

3  Narodne novine, br. 57/22 i 88/22-ispr. 
4  Narodne novine, broj 111/18
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